
Humpolec
Kraj: Vysočina Okres: Pelhřimov

Správní obvod: Humpolec GPS souřadnice: 49.541524N, 15.359323E

Nadmořská výška: 527 m n. m. První pís. zmínka: 1178 (846 let) Katastrální výměra: 5 149 ha

Počet obyvatel: 10 232 PSČ: 396 01

Adresa URL: www.mesto-humpolec.cz

Historie obce Humpolec
Humpolec vznikl jako strážné místo uprostřed pohraničních hvozdů, kudy vedla důležitá stezka z Prahy
na Moravu.
První písemná zpráva pochází z roku 1178. Prvním známým držitelem města byl řád německých
rytířů, dále želivský klášter a poté Křižovníci s červenou hvězdou. Velmi významně se do historie
zapsal rok 1233, ke kterému se vztahuje první písemná zmínka o kostelu sv. Mikuláše, založeném
želivskými premonstráty.
Ve 13. až 15. století tu nabyla na významu těžba stříbra a od 15. století pak tradiční soukenická výroba.
Zdejší heslo „500 let oblékáme svět" není jen reklamní slogan, ale kus historie a slávy Humpolce. V 19.
století měl již natolik rozvinutou soukenickou výrobu, která zaměstnávala na 2 000 lidí, že se mu začalo
říkat Český Manchester. 
Soukeník Emerich Dítě tenkrát vytvořil světový rekord, při němž dokázal za pouhých sedm hodin
zhotovit látku na lovecký oblek pro císaře Františka Josefa I., a to vše sám od střiže ovcí až po utkání.
Za další tři hodiny byl oblek ušit a dodán do Vídně. Není divu, že právě na jeho továrně se také
rozsvítila první elektrická světla na Vysočině.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8734/humpolec/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 15.5.2024 17:15:19


